EC-06

December - Examination 2023

B.A./B.Sc. (Part III) Examination ECONOMICS

(Money, Banking and Public Finance) मुद्रा, बैंकिंग एवं राजस्व Paper : EC-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TC-309 Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- 1. (i) Define Economics. अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What do you mean by economic system? आर्थिक प्रणाली से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) Define Commercial Bank. वाणिज्यिक बैंक को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) What is call money market ? माँग पर देय बाजार क्या है ?
 - (v) What is ' M_1 '? ' M_1 ' क्या है ?
 - (vi) What is Capital Market ? पूँजी बाजार क्या है ?
 - (vii) What is Fiscal Policy ? राजकोषीय नीति क्या है ?

(2) TC-309

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
- 2. Explain traditional and modern concept of demand for money.

मुद्रा की माँग की परम्परागत एवं आधुनिक विचारधारा को समझाइए।

3. Explain structure of the Indian financial system. भारतीय वित्तीय व्यवस्था की संरचना को समझाइए।

(3)

TC-309 Turn Over

Critically examine the quantity theory of money as enunciated by Fisher.

4. What do you mean by the value of money?

मुद्रा के मुल्य से आप क्या समझते हैं ? फिशर द्वारा प्रतिपादित मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त की आलोचनात्मक परीक्षा कीजिए।

5. Describe the Functions of RBL

RBI के कार्यों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the Functions of Commercial Banks. How can banks be useful in the economic development of a country?

व्यापारिक बैंकों के कार्यों का वर्णन कीजिए। किसी देश के आर्थिक विकास में बैंक किस प्रकार सहायक हो सकते हैं?

(4)

EC-06/7

TC-309

- 7. Explain meaning and benefits of credit rating. क्रेडिट रेटिंग के अर्थ व लाभों को समझाइए।
- 8. What are the salient features of a development bank?

विकास बैंक की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

Explain operational and promotional activities of 'NABARD'.

'नाबार्ड' की संचालनात्मक व विकासात्मक गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

Section–C 2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words.

Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम
500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain various components of the 'Money Supply'.

'मुद्रा पूर्ति' के विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए।

11. Explain types, characteristics and advantages of Mutual Funds.

म्यूचुअल फण्ड के प्रकार, विशेषताओं और लाभों का वर्णन कीजिए।

12. What is electronic funds transfer? Explain various types of EFTs.

इलेक्ट्रॉनिक कोष हस्तान्तरण क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

(5) TC-309 Turn Over

EC-06/7

(6)

TC-309

EC-06/7

13. What do you mean by merchant bank? Explain its main activities, objects and functions.

मर्चेन्ट बेंक से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रमुख गतिविधियाँ, उद्देश्य व कार्यों को बताइए।